Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Octuagesimaprima epilogando docet q[uod] ordina[n]d[us] in ep[iscopu]m d[ebet] esse sine crimine, nec clerici mulierib[us] cohabitare debe[n]t.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](#)

non longo interintervallo inter se distingueat: ut leuiter possit
convenire ad eis: et ordinandos facienda: quod ad minus
contribuo episcopis vel quatuor fieri debet.

D. Longo. Dicitur quidam longo: vi. xx. miliarium. arg.
n. de iudicis. g. l. ff. r. iudicis. g. ff.
de iuri. dicitur. i. ex
de officiis. deleg.
de causis. Unde si
malitia distat cui
ratus illi inter se,
in locis intermixtis
dico: os poni episcopis.
conuenient ergo in
tervallo debent in
ficiunt habita con
tra inter federatione sicut et
qualitate regionis
monachorum. ipsius et difficultate
naturae. sic. xv.
g. et tempore.
b. Tronus. ad
m. s. d. l. c. vlt.
f. d. l. t. epm.
H. Et de ordinan
dis. In hac
dilectione incipi
terat pars tracta
cio dilectionum:
et procedunt virgo
ad. xxi. dilectione. Et
dilectio h. est
i. quam parens:
in quarum prima
poterat qualiter in
tellegitur illud ver
bus. Operatur episcop
us sine criminis.
Secunda ibi. Quo
ris. Tertia ibi. de
cisis. Quarta ibi.
Opere. 30. de f.
C. Episcopus. Est su
pis. Stat. de ordi
nationibus et offi
ciis singularibus. Ad hoc vero loco vsq; ad. xxi. bl. breui
erilogat quedam cap. apostolice regule. ut addat que
dam que pateretur. Et continuo dicta dicenda
pum ponit de primo capi. apostolice regule. scilicet op
eretur episcopis sine criminis. I. sine peccato mortali. quod ve
rum est non solus de episcopo. sed etiam de quolibet pre
late quod probat per sequens cap.

C. Hoc ordinando. 3. t. v. d. l. t. breui
erilogat quedam cap. apostolice regule. ut addat que
dam que pateretur. Et continuo dicta dicenda
pum ponit de primo capi. apostolice regule. scilicet op
eretur episcopis sine criminis. I. sine peccato mortali. quod ve
rum est non solus de episcopo. sed etiam de quolibet pre
late quod probat per sequens cap.

C. Hoc ordinando. 3. t. v. d. l. t. breui
erilogat quedam cap. apostolice regule. Sed et quidam omi
nitudo ad. hac. t. v. d. l. t. v. ad. xxi. dicit. nouem ca.
apostolice regule repetit. non ordinando quo ille crevit?
et. Et in hac exequitur illud. operetur episcopis sine cri
mine. adit etiam de incontinentibus: in quo includuntur
le scandens capi. apostolice regule. et q; qui plus offi
cior. debet accedere sub pietate humilitatis ad taberna
cula maroniarum. 4.
D. Sub erilogate. 3. t. v. d. l. t. breui
erilogate. 3. t. v. d. l. t. breui repetitione superiorum.
H. Postolus. 3. t. v. d. l. t. breui. paulus apostolus docuit q;
quando eligunt aliquis ad ordinem vel ad aliquis
dignitatem debet esse sine criminis quod sit dignum ac
culatione et depositione: ut homicidium et adulterium.

et hiuusmodi. Sed non ait sine peccato: quia si hoc dicas.
set. omnis homo repelleretur.

E. Quia dicitur. eligi precepit. vi. q. i. sacerdos.
F. Ad preposituram. i. ad quodcumque ecclesiastici officium. Crimino
hic. v. xxviii. dicitur. a ministris
c. j. v. xxviii. dicitur. mo. or
cognoscantur. exxii. dicitur. dñe. p
terminat. et de re
po. audi. ca. vlt.
G. Reprobaret.
H. Reprobarat.
I. Ordinaret.
Simile de penitentia.
dicitur. i. ca. penit. et
dicitur. ii. si emittat.
J. Fraus. Hoc fraus
verbi est cum frau est ge
di dol est. nam n. dol.
ols dol est fraus:
sed no. coveritur.
ff. de pac. turigen
num. S. dol. et sic
sumit extra de re
scrips. ceterum. quan
do. large sumit
fraus. n. de reguli.
tr. fraudis.

K. Et dannatio
no. Solet queri. Crimi
niper que criminis na
quis deponi + de
bet. ne em. p. quo
libet criminis depo
nitur. v. q. i. u. in
locu. Et est super
hoc duplex opinio.
Quidam dicunt q;
cum no. pro quolibet crimi
ni depotitur. null
expeditum sit in co
trarium q; pio eo
deponi non debet.

Alii dicunt q; nunq; deponi debet. p
aliquo nisi expel
sum sit pio quo. ego dico q; pro quolibet criminis in quo
quis est incorrigibilis. deponi debet. sed statim non de
ponitur aliquis pum prima contumacia. vt. xli. dist. 13. et
lxix. dist. honoratus. illud autem non est crimen. v. q. i. u.
in loco. nec illa quorum exempla posui. lxix. dist. capi. j.
et multa exempla de hoc posui. v. q. i. u. in summa.
C. Quodlibet. hic incipit secunda pars hiuus dilectione. in
qua probat per. xvi. authenticates factorum patrum q;
si clerici cediderit in lapsum criminis post ordinationem,
debet deponi. 30. de fan.

C. Capit. 30. Supra dictum est in ca. ap. s. q; ordinandus
debet esse sine criminis. ut homicidio et adulterio et simili
bus. Nec autem dicit q; si his criminibus aliquis est ob
noxios. promoueri non debet nec ordinari. et si ordinari
talia coniunctur commississe ante ordinationem vel post
debet deponi: ut probatur per seq. ca.

E. Emo. 30. Capit. Nullus est assumere fidicandi offi
cium nisi qui suis actibus errata cōdenat: et amo
rem innocentie sua conversione demonstrat.

L. Monito. Id est predicatoris.

M. Errata. i. maiora. 3. t. v. d. l. t. als. 30. d. f.

Distinctio. letri.

Primapars.

Sic Statiani sic erry dist. ca. vlt. et. liij. q. vlt. iudic

Tanto si **Cato**. Daniel cum esset electus in episcopatu[m], accusatus fuit apud papam Celestium de multis criminiis & precepe deinceps cu[m] monialibus proper quo[m] criminis inuestiganda citatus fuit ut Ro-

conuersatione demonstrat.
Item **Celestinus papa.**
Clarerat ordine quem pie-
stat, qui indignum sublimare
non metuit.

conuersatione demonstrat.
Tem *Celestinus papa.*

Conmittit igit̄ causam quibusdā **C**e-
lestinus: et preci-
pit eis ut de his co-
Tem **L**ecturis papa.
Claret ordine quem pie-
nat, qui indignum sublumare
non metuit.

Dantis daniel grauat⁹ testimonij facinoriz,
tanta accusatione pulsatus, sa-

nam: quia d' aliam ordinat, ostendit se esse similem illi.
a. *Littera.* Et ita res iā erat litigiosa: & de officiis, unde gratum.
b. *Obiectum.* et crarū (vt dī) virginū pollutus incestu, eps asserit ordinatus et vir in iū libellis scribitur contineat, quoꝝ ad vos quoꝝ exemplaria dicitur? in pōsticū dicitur gemitatem hoc p̄tio quo ad cām

b 6 Obreptit et
quia ait se prone-
ri recte lice pene-
te, deponendus est
etiam si innocens
inuenitur, Et de
a.c.u. deus omnipo-
tens, ff. de libe-
ratis, dicitur quod
diceda misericordia
cabat, obreptit: facio non ab-
fit iniuria, facilius est enim vi-
hanc dignitate tali dādo am-
ferit ordinatus, qmam obtine-
at ordinatus: cui coniuncto e-
st.

at ostendit, cui enim re-
cipitur? qui cum sibi credidit
largiendo pontificum, sociandum
qualis enim sit ipse quisquis ta-

Concilio Niceno. Non recipit ordo ecclasiis.

cuerit, postea pot*er*: vt. ff. de mune. et hoho. rens. sed in
i. episcopatu*m* tri*m* mens*e*s dantur: vt in auten. de sati
ii. episco. S. iij. colla. ix. nisi iudex brenius t*em*pus fuerit mo-

deratis: ut, iij. q. v. quisquis. arg. e. de fid. instru. acce-
pimus. extra de appell. personas, in fine.
c **C**onducto. De crimine: vel q. post accusatione fue-
rit ordinatus.

d. **Sociabilis.** Sic ergo si nata contra ordinatum presudicat ordinatio; sicut confessio ordinarii preuidicatur ordinatio; ut hic, et. iur. dist. ordinatio, et hoc videtur propter cause cognitionem; ut dixi, iij. q. vij. hec quippe. Uel dic q. tunc preuidicat ordinatio sententia lata contra ordinatum quando presens est; et sic causam agi ordinatio

3 qui. *s. Catus.* Quidam presbyteri promoti sunt

Pro exanimatione est potest ea examinari ut per inducere confessum sit ola pœna sua, et si ei pronoueretur eos, questionis est in *Niceno concilio* virtus iste debet recipi sed defendi in sua ordinibus. Et responderet non posse. Sic ponit calvinus. Benevolus, *ius*, vero intelligit de eisdem personis causam sit. Aliqui enim examinatione in pœnatorum sumptuose potest ea examinari in iure confessorum peccata fuit. Quia in omnibus tamen priuatis sunt ad episcopatum, vel ad aliandum dignitatem, questionis est in concilio virtutis iste debet recipi. Et respondere non posse.

cuseū q̄ sine examinationē
postea conscientius ordinatur.

Si quis sine examinatione
promoti probri sunt: et post
ea examinatione sunt professi po-

sua: et cum confessi fuissent, ver-
tes hoiles contra regulam⁵
manu⁹ imposuerunt: hos ecc.

Item eiusdem concilii.

Lapsi, per ignorantiam a
contemptu ordinantium te-
surarum deveniuntur.

Quidcunq; ex his q; la-
sunt, p;ignoratiā h;is
ordinatisunt: vel 2tēptū: e-

q̄ eos ordinauerūt: hoc nō iudicat^a regule ecclastice em̄ cōpertū^b fuerit, depone
I. tom. II. secundus.

Item Innocentius.
Cillianus fuit a ministerio
Iud viuendo illicite volsuit.
Arimianus^m filius

Dicitur illius
quale detulerit quod
cum ad maiora promouentur:

S Contra regulam que int
Q uicungz. **C** asue. Quid
ignoranter ab episcopie
Queritur an debeant deponi-

h Per ignorantiam ordinariis vel facti: sicut huc.
i Vel contemptu: i.eis scientibus.
k Non preiudicat: sicut factum.

L Compertum. Arg. q. qua-
stat, sequenda est. viii. dist. qui
nitas tēpōis rē. extra de simo.

Dispensationem. xxxv. q. viij. de
ma. ac. pos. per tuas.
Diximianus. ¶ **C**asus. ¶ **C**ubinis filios habiterunt:
bei accusis, tamen ex officio.

dei accensus, coram apostolico causa*m* In*m* quibusdam, et p*m* inuenient, remoueant eos ab o*m* **T** Maximianus, i*m*, q*m*, qui
Deuteroris auerellam, **F**u

Detulerit querelam. Su-
clericus erat iste. Non enim laic
re. h. qone. v. h. per totum. nisi fo
de dilapidatione: quia tunc sua
filii a gloria non audirat de

Distinctio xxxi.

Prima pars,

Alli dicunt scilicet fidelium, non autem fratrum, arg. s. si diaconus. Archi.

a. **B**onam. Romana. Sed qua ratione derribit in aut. vt nulli indicum. s. si vero.

Z Addit.

Respoxyter.

Q uod sit ab aplois

quam penam pan-

debet p[ro]b[us] byter vel

diaconi qui pu-

biles in adulteri-

o[ste]rio vel homici-

o[ste]rio fuerit deponi-

rebat. Et responder-

et debet deponi s[ic]

mili.

t. **N**on

debet cum non de-

beat dupliciti contri-

cti. Et ca[usa]tio[n]e flagellarum

re tamen laicorum

agere, cu[m] crame

st[ri]x[er]at.

b. **A**ut furto. s[ic]

quidam laici p[ro]ba-

dicatis.

e[st] q[uod] non

polimi terfa-

cti. Et ca[usa]tio[n]e

videt[ur].

h[ab]et[ur].

c. **C**apitis est et

couetus. extra de-

de his

iudi. cui non ab ho-

mo. tca.

s. q[uod] dia-

con. s[ic]

aut diaconi. v[er]o

aut diaconis.

aut diaconi.

Distinctio xxx.

Prima pars.

S 6. **J**udicetur. **N**o. q ratione delicti mulier effidit de feso ecclie. **A**rci.

O poset. **V**ece est quarta pars dist. In qua probat per r. ca. sanc. oꝝ patrū q cum clericis non debent cohabitare suspekte mulieres nec solue cum sola debent confabulari. **J**os. de fan.

Claus. **E**cce mo net huius p̄teros; esse vigilantes super gregem suum comi sum: ne lupi mortis bus. diabolus. Jane tur et repetendere eos de cōorto mulierū: quia vñ fuez itiſ. **P**s. rit cum mulierib⁹ cohabitato, annis q̄ holis stūm⁹ non decriu. cū quibus si fōmentari, sacrificare non debet. Quod probari tri⁹ autem oration⁹ prophetarum: fcs dñi. Sop̄hōne et ap̄placide.

b **C**or. **S**ecundū. **i**. horribile. **i**. si ne pharum efficeret, male faceret. **S**ec. dicendo.

c **S**imili. **p**er et cohabitatio p̄sumunt acelius, evij. qd. q. defini mas.

d **C**ontra fallam⁹. **P**ublicū enim oportet monium et opinio vi.

Leui. **n**on est fallēda. C. ex lat. lib. tol. i. q. x. b.

e **C**ontra fallit. **D**icitur enim fallere, ex quo habet voluntatem fallen die, nec nunq⁹ peccant. De penit. off. sc̄. alio ante non fallunt. **R**ec. q. q. ff. 8 rei ven.

f **B**idde. **P**ollutus. **G**rum ad sacerdotes. **H**ab. di. ca. vlti.

g **I**ml. **L**aboreto ta. e. t. **C**lerici.

h **C**l. **U**trum et cohabiti clerici et mulier. capi. j. **C**ui intelligi illud quando persone sunt suscep̄t, vel feci habent fulpecas. Sed vñq ad quem gradum licet clericis cum consanguinitate habere? **D**icit potest q̄ vñq ad secundum in linea et anterioria. **C**um omnibus, sed in alienante vel descendente vñq ad. vii. vel hodie vñq ad quinque: quia cum his naturale fedus nihil seu criminis. **vñq** et extra de coha. de. a nobis. et. **C**deci. et eccl. eum qui. etia si illi persone inuenies sint. Ultra scđm vero distinguere an suscep̄t sunt, quia iusuenes sunt: an nō. q. sunt senes: et tunc pōt. in pūmo casu non, sic citati diliguntur.

t itia admonitionē inuenientia fa bulari cum ea, et aliquo modo conuersari, excommunicari: femina non canonicice iudicet^a.

Item Gregorius.

Consilii de mulierib⁹ faceret habentem loc.

O Postea sacerdotes (qui

fus est) cū magna cōstantia vi

gilarē super diuinas oves, ne lu

pusis mortisbus (id est diabolis

stūm⁹) lantent. **H**ec enim

hoc silere debeo (qd cū grau

animi tristitia et amartitudine

diu sacerdotes cum feminis

habitare spacio. qd ne pharib⁹

est dicere vel audire, et p̄ra san

ctōū canonū sancta, vñcū eni

tales fuerit cōmōtū cohabita

ratio, antīq̄ hostis stūm⁹ non

desciunt. Ideoq̄ admonebitur

vi. **C**ontra fallit. **D**icitur

et. **C**ontra fallit. **D**icitur

q. illud. q. q. novis. Argu. contra ff. de admittendo. q. q. quod in eorumibus ff. de exerci. ac. ne plus. q. ad q. an doli solus fuit. non peccat. ut de penit. d. q. quando adam. Arg. contra. xxi. q. i. sicut. vii. q. i. in apost. Soli. d. q. bocardorum est ut referas te ad id de quo agit. liceat enim biniarius reproducatur. xxij. q. i. m. p. no. tamē quo ad omnes significationē. xvij. q. i. sepe. in quo ad omne locum in quo cap. f. solus per cap. f. p. e.

Cum omnib. **S**ta

tuam in hoc capi. q. clericis non habi-

tent cum mulieribus nisi sint filii eo-

lute in primo gra-

du vel f. confa-

guntur. ut matre-

ria. f. f. et omnia.

perfe-

citudo

etiam